Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete - MG
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 236/2024

Senhor Presidente,

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N° 133/2024/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 11 de junho de 2024.

O Município de Conselheiro Lafaiete, através do Gabinete do Prefeito, vem à presença

de Vossa Excelência, encaminhar resposta ao requerimento n° 236/2024, de autoria da

Vereadora Damires Rinarily Oliveira Pinto, conforme anexo

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de

elevada estima e consideração.

H

Cordiais cumprimentos,

Simone do Carmo
Gabinete do Prefeito

C
iï

ra
 nic

ip
1

C

c
 d

e

elh
e
ir

o
 Lafa

ie
t

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO N2 196/2024/SEMED/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 11 dejunho de 2024.

À

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Conselheiro Lafaiete-MG

ASSUNTO: Atendimento Multidisciplinar

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria em

resposta ao Requerimento 236/2024, sobre a solicitação de informações acerca do atendimento por

equipe multidisciplinar, informar que:

O atendimento multidisciplinar é realizado por meio de visitas realizadas pela equipe de

psicólogos contratados pela Secretaria Municipal de Educação com intervenções "in locu"buscando

e encaminhando as devidas demandas apresentadas pela equipe de gestão escolar da unidade e de

demandas que chegam até o Departamento de Ação Pedagógica.

Vale ressaltar que "Uma equipe multidisciplinar é um grupo de profissionais de saúde e

assistência que são membros de diferentes organizações e profissões (por exemplo, nutricionistas,

psicóiogos e médicos de clínica geral), que trabalham juntos para tomar decisões sobre o tratamento

de pacientes individuais e usuários de um serviço de saúde. A colaboração interprofissional usando

uma abordagem multidisciplinar pode ser um determinante importante para aumentar os cuidados

de saúde positivos e os resultados educacionais de crianças com TEA."

Fonte:  h trps://www.ipgs.com.br/equipe-muitidisciplinar-no-autismo-en  renda-o-papel-de-cada-profi

.s'ional/fl : :textU ma%2oequipe%2ømultidisciplinar%20%C 3%A9%20uni ,usu%C3%A 1 rios%20de

%20um%2øservi%C3%A7o%20de

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG -
telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Os acendimentos multidisciplinares que envolvem os profissionais da área

clínica/terapêutica ficam de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

A Secretaria Municipal de Educação até o presente momento não oferece esse acendimento.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição.

Respeitosamente,

Prof. Alba  s''  ouza ibúrcio

Secretário Muiicipal de Educação

Portari 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacaoconse1heirolafaiete.mg.gov.br
2